
附件1：

抚远市高中招生

关于配额择优的实施办法（2024年）
一、指导思想

贯彻国家和省教育厅关于招生工作文件的指示精神，积极推进中考招生制度的改革，使招生工作有利于全面贯彻教育方针；有利于实施素质教育；有利于调动所有学校的办学积极性；有利于全体学生健康协调发展；有利于我市基础教育趋于均衡发展。

二、具体办法

今年一中高中录取将采取择优和分校配额排序择优的办法招收新生。
（一）配额择优生的数量

分校配额择优生的比例分别占高中招生计划总数的80%以上。

（二）录取办法

教育局按一定条件把第一中学配额择优生录取后，再排序择优生录取：

第一、配额择优生初中升学考试（以下简称中考）成绩英语考生不得低于第一中学录取择优生招生分（按中考成绩排序划定）的标准分数线下延15分，俄语生不低于20分。

第二、录取配额择优生时总分相同时，依照各初中中考成绩和名额按升学分数排序录取，如分数相同，数学、语文、外语三科的成绩在前者，优先录取；

第三、对完不成配额择优名额收回，按未被录取所有考生中考成绩排序，二次录取。

第四、中考享受配额制度的相关学校考生，外语成绩必须在60分以上。

（三）配额分配表（英、俄语考生配额表）:

	学校名称
	二中
	三中
	寒葱沟

中学
	桥中
	海中
	乌苏镇中
	配额合计

	英/俄
	英
	英
	英
	俄
	英
	俄
	俄
	英
	俄


	英语配额总计
	俄语配额总计

	2024配额人数
	105
	146
	16
	10
	3
	2
	1
	0
	1
	拟招270
	拟招14

	2024年学生数
	195
	270
	30
	27
	5
	5
	2
	0
	3
	
	


三、相关措施

保障该项改革的正常运转和健康发展，将做以下几方面的工作：

1.加强宣传和领导

加大宣传力度，让社会、家长、学校形成对招生改革的共识，为招生改革工作奠定坚实的基础，以确保该项工作顺利进行。

试行配额是招生制度改革的一项重要内容，具有较强的导向性。该方案在具体运行中要层层把关，严谨、细致、周密地处理好每一个环节，扎实地完成好该项工作。

2.完善运行机制

有关部门、学校要严格执行配额方案，本着公开、公平、公正的原则，各校要建立公示板，增强工作的透明度，坚决杜绝不正之风，保证招生改革工作健康发展。

3.俄语考生，按中考总分排序择优录取和配额录取相结合。
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